
                                                

ISTITUTO COMPRENSIVO PAPANICE - CROTONE
ISTITUTO COMPRENSIVO A. FABIO DI BONA – CUTRO

Ambiti CAL  7-8 Crotone 

PIANO NAZIONALE DI FORMAZIONE EDUCATORI E DOCENTI IN PERIODO
DI FORMAZIONE E PROVA  PROVINCIA DI CROTONE AMBITI CAL 7-8 

I DIRIGENTI SCOLASTICI
VISTA la Legge n. 107 del 13.07.2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e

delega per il riordino delle  disposizioni vigenti";
VISTO il  D.M.  n.226 del  16.08.2022  "Obiettivi,  modalità  di  valutazione  del  grado  di

raggiungimento  degli stessi,  attività  formative  e  criteri  per  lo  valutazione  del
personale docente ed educativo in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell'
art. 1 , comma 118 della legge 13 luglio, n. 107", e in particolare l'art. 8 Laboratori
Formativi;

VISTO il comma 5 del richiamato articolo: "Per la conduzione dei Laboratori Formativi
sono  designati prioritariamente  formatori  provenienti  dal  mondo  della  scuola  e
comunque con competenze di tipo operativo e professionale”

VISTA la  nota  MIM  n.  66788  del  10.11.2023  con  cui  le  istituzioni  scolastiche  già
individuate  a  livello  regionale  e  destinatarie  dei  fondi  per  l'anno di  formazione
2023/2024 sono riconfermate quali titolari della gestione amministrativo-contabile
dei  finanziamenti,  in modo da favorire una migliore e più celere organizzazione
delle diverse attività;

VISTA la Nota del MIM n. 65741 del 07.11.2023, relativa al “Periodo di formazione e prova per i
docenti  neoassunti  e  per  i  docenti  che  hanno ottenuto  il  passaggio di  ruolo.  Attività
formative per l’a.s. 2023-2024”, nella quale si forniscono i primi orientamenti relativi alla
progettazione delle attività rivolte ai docenti in periodo di formazione e prova per l’anno
scolastico 2023/24;

TENUTO conto  delle  necessità  di  individuare  le  professionalità  adeguate  all'incarico  di
docente coordinatore-formatore esperto per la conduzione dei Laboratori Formativi
previsti nel Piano di Formazione del personale docente neoassunto A.S. 2023/24;

VISTO l’art.  40,  c.  1  del  DM  129/2018–  Regolamento  concernente  le  istruzioni
amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche, che indica disposizioni in merito
alla possibilità, da parte delle scuole, di stipulare contratti di prestazioni d’opera con
esperti esterni per particolari attività, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta
formativa;

VISTA la  circolare 2/2008 della Presidenza del  Consiglio dei  Ministri,  dipartimento della
Funzione Pubblica, avente ad oggetto: L. 244/2007, art.3 commi da 54 a 57 e 76
disposizioni in tema di collaborazioni esterne;

VISTO l’art. 17, c. 1, lettera g) del D. Lgs. 50/2016, che esclude i contratti di lavoro dal suo
ambito di applicazione;

VISTO l’art. 10 del D. Lgs. 297/1994;
VISTO l'art.7  del  D.L.vo  n.165/2001  il  quale  prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche

disciplinano  e  rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione;

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTA la legge n. 449/1997, in particolare l’art. 40;

KRIC826005 - AOAFBC1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000905 - 15/02/2024 - VII - U



                                                

VISTO il  D.  Lgs.  97/2016 – Revisione e  semplificazione delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 190/2012 e
del  D.  Lgs.  33/2013,  ai  sensi  dell’art.  7  della legge 124/2015,  in  materia  di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

CONSIDERATI i vantaggi per gli interessati e per l’Amministrazione, in termini di semplificazione,
trasparenza, efficienza, efficacia, economicità e imparzialità dell’azione
amministrativa, derivati dall’uso esclusivo di  modalità  web  conforme al codice
dell’amministrazione digitale;

VISTE le risorse assegnate alle Scuole Polo per la formazione dei docenti neoassunti in
ruolo dell’ambito CAL 7-8;

VISTI i bisogni formativi espressi dai docenti neoassunti in ruolo dell’ambito CAL7-8;
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’organizzazione dei corsi per docenti neoassunti in 

ruolo per l’anno scolastico 2023/24;
VISTO il protocollo di intesa tra le scuole Polo Ambito CAL 7-8 prot. n. 2101
VISTO l’avviso prot. 324 del 22.01.2024
VISTO l’esame delle istanze pervenute

DISPONE 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria dei candidati all’incarico di docente coordinatore e formatore
esperto nei laboratori formativi, nell'ambito del percorso di formazione rivolto al personale docente in periodo
di formazione e prova a.s. 2023-2024.
Eventuali discrasie e/o errori materiali dovranno essere segnalati entro giorni cinque dalla pubblicazione del
presente atto. 
Decorso tale termine senza reclami le graduatorie saranno da ritenersi definitive. 

                        Ambito 7                  Ambito 8
Il Dirigente Scolastico La Dirigente Scolastica

          Prof. Vincenzo Corigliano                Dott. ssa Franca Gisella Parise

KRIC826005 - AOAFBC1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000905 - 15/02/2024 - VII - U


	PIANO NAZIONALE DI FORMAZIONE EDUCATORI E DOCENTI IN PERIODO DI FORMAZIONE E PROVA PROVINCIA DI CROTONE AMBITI CAL 7-8

